2. Adhuc, In decreto alio enumerantur novem, scilicet quod non fuerit solemniter pœnitens, non curialis, non servus, non corpore vitiatus, non de presbytero vel aliter illegitime natus, non adultus in ægritudine baptizatus, non perégrinus vel ignotus, non minoris

<sup>1</sup> Vulgata habet, Ezechiel. v, 1 : *Et tu, fili hominis, sume tibi gladium acutum redentem, pilos, et assumes eum et duces per caput tuum et per barbam tuam, etc.*

<sup>2</sup> Cf. Act. xviii, 18.

<sup>3</sup> Cf. I ad Corinth. x, 14.

<sup>4</sup> Cf. Act. i, 26.

<sup>5</sup> Edit. J. Alleaume, *patrem*.

<sup>6</sup> Ibidem, *deserviunt*.

ætatis, non infamis : ergo videtur, quod ad omnia hæc tenentur.

3. Adhuc, Totum quod est ibi, in sacerdote reducitur ad quatuor, quorum duo sunt ex parte ejus qui ordinem suscepit, et duo expedientia ad actum. Duo ex parte ordinandi videntur esse, regularitas, et ætas legitima. Duo autem expedientia ad actum, scilicet scientia, et vita. Ergo videtur, quod ista sint summatim ad quæ tenentur.

**Sed contra.** IN CONTRARIUM hujus objicitur, quod

1. Ad aliquos ordines videmus pravos promoveri, de quorum scientia et moribus non constat : hoc autem videmus tam a religiosis quam ab aliis fieri : et non dicuntur mortaliter peccare : ergo videtur, quod non universaliter ordinandi tenentur ad ista.

Si forte tu dicas, quod suscipiendo ordines ad ista potest præparari, ut sic idonee ministret, et non tenetur ante ordinis susceptionem ista habere. **CONTRA :** Nulla forma est quæ imprimatur in subjecto præparando, sed jam præparato : ergo cum ea quæ sunt gratiæ sint magis ordinata, quam ea quæ sunt naturæ, etiam forma ordinis et character non debet imprimi, nisi jam præparato et non præparando : ergo solutio inducta nulla est.

2. Adhuc, Si aliquis videat formam hominis in lapide corpore cavo toto et non organizato, monstrum judicabit : quia contra naturam est esse formam alieujus in subjecto, nisi sibi prius præparato : ergo hoc multo fortius monstruosius erit in moribus : ergo si ordo imprimatur non idonee disposito sed disponendo, monstruosum erit, et contra naturam : ergo solutio ista nulla.

**Solutio.** **RESPONSIO.** Dicendum ad hoc, quod ordo habet partes, sicut supra dictum est : et ratione ultimi ordinis tenetur ordinandus ad quædam de necessitate, et ad quædam de bene esee. De necessitate

videtur mihi, quod tenetur ad quatuor supra inducta, nisi forte de ætate fiat aliquando ex causa rationabili dispensatio : et tunc oportet, quod rationabilis ætas habeatur.

Si autem queritur, quæ sunt ad quæ tenentur ex necessitate, et quæ ad quæ tenentur ex honestate et bene esse ? Dicendum, quod quædam sunt sine quibus non est vita virtutis, ut sobrietas, prudentia, et hujusmodi : et quædam sine quibus non potest exsequi actum sui officii, ut scientia, et ætas in qua residet complexio, quia pueri sapienter actus suos agere non possunt : et ad ista tenetur ex necessitate. Quædam autem sunt, quæ ornant hominem : et si desunt, non propter hoc est vita vitiosa, et officium frustratum ab actu, sicut hoc quod vocat Apostolus *ornatum*<sup>1</sup>, hoc est, in moribus et exteriori decentia compositum : et ad talia tenentur ex honestate et bene esse.

Ad hoc autem quod queritur, Utrum ordo velit ista invenire in subjecto, vel suscipiendo ordines se beat etiam in istis disponere ?

Dicendum, quod quantum est de congruitate rationis omnis ordo vult ista invenire in subjecto : sed de necessitate ultimus ordo qui est sacerdotium, vult invenire ista quæ exiguntur ad suum officium : minus enim in monacho exiguntur scientia, et magis in eo qui habet curam.

AD OBJECTA duo quæ sunt contra, dicendum quod ordines præcedentes quasi quædam dispositiones sunt ad ordinem ultimum : et ideo non est monstruositas, si illi ante quædam istorum recipiuntur : sed si essent perfectiones ultimæ, tunc sine dubio tenerent objectiones.

<sup>1</sup> I ad Timoth. III, 2.

## ARTICULUS VIII.

*Quæ scientia requiritur ad promotionem ordinum?*

Secundo quæritur, Quæ scientia exiguntur ad promotionem ordinum?

Videtur autem, quod sacræ Scripturæ.

1. In Decretis, 38, dist. 1, dicit capitulum: « Ignorantia mater cunctorum errorum, maxime in sacerdotibus Dei evitanda est, qui docendi officium in populo suscepserunt. » Constat autem, quod non suscepserunt officium docendi nisi sacramenta. Ergo sacram Scripturam tenentur scire.

2. Adhuc, Cap. 1, *Omnes psallentes*, etc., sic dicitur: « Substantia summi sacerdotii nostri sunt eloquia divinitus tradita, id est, vera divinarum Scripturarum disciplina. » Et ex hoc sequitur idem quod prius.

3. Adhuc, Quarta distinctione Isidorus dicit: « Sicut viri et mulieris digna conjunctio facit unum matrimonium, et sicut duorum copulatio unum perficit corpus: ita clericatus et sacerdotium unum faciunt presbyterum. » Et *clericatum* vocat scientiam clericalem.

4. Adhuc, Gregorius in *Pastorali*: « Nulla ars doceri præsumitur, nisi intenta prius meditatione discatur. Ab imperitis ergo pastoribus magisterium pastorale suscipitur in magna temeritate, quoniam ars est artium regimen animarum. »

5. Adhuc, Ibidem: « Quis autem cogitationum vulnera occultiora esse nesciat vulneribus viscerum? Et tamen saepe qui nequaquam spiritualia præcepta cognoverunt, cordis se medicos profiteri non metuunt, dum qui pigmentorum vim nesciunt, videri medici carnis non erubescant. »

6. Item, Deuter. xxii, 1: *Non intrabit eunuchus Ecclesiam Domini*. Dicit ibi Glossa: « Qui non habet semen verbi Dei, non potest gignere bona opera: vel non debet intrare, id est, locum regimini accipere. »

7. Item, Isidorus: « Desinat docendi locum accipere, qui nescit docere. Ignorantia quippe præsulum, vitæ non congruit subjectorum: nam si cæcus cæco ducatum præbeat, ambo in foveam cadunt. »

8. Item, Præcipitur a Domino, ut in pectore sacerdotis doctrina scribatur et veritas: et in Glossa: « Meminerit sacerdos se studiis doctrinæ et veritatis inquirendis, non curandis ruminandisque sœcularibus negotiis per acceptum sacerdotium fuisse consecratum. »

9. Item, I Petr. iii, 13: *Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea quæ in vobis est spe*: hoc autem non potest fieri nisi per scientiam sacræ Scripturæ: ergo, etc.

10. Item, Malach. ii, 7: *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent de ore ejus, quia Angelus Domini exercituum est.*

11. Item, Osee, iv, 6: *Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi.*

12. Item, Apostolus ad Titum, i, 9: *Amplectentem eum, qui secundum doctrinam est*, id est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere. Ex ista auctoritate habetur, quod etiam excellenter tenetur scire, ita quod possit revincere hæreticos.

13. Item, I ad Timoth. iv, 13: *Attende lectioni, exhortationi et doctrinæ.*

14. Si forte dicas, quod istæ auctoritates sunt ad terrorem, objicitur per rationem sic: Nullus præsumit actum, non habens habitum ad illum: sacerdotii actus est aliquis actus: ergo nullus nisi perverse præsumit eum, non habens habitum: sed habitum est supra, quod scientia et clavis habent unum actum:

ergo non habens scientiam, non nisi perverse præsumit actum clavis: ergo nec actum sacerdotii.

15. Adhuc, Operatio perversa est, quæ non rectificatur habitu regente: sed regere populum operatio sacerdotis est: ergo perversa erit, nisi habeat habitum regentem: sed hic habitus non potest esse nisi scientia sacræ Scripturæ: ergo sacerdotes tenentur ad scientiam sacræ Scripturæ.

**Sed contra.** IN CONTRARIUM hujus est, quod videamus in multis terris sacerdotes omnino ignaros, et non intelligentes ea quæ legunt: et tamen non condemnantur, sed sustinentur ab Ecclesia: cum igitur Ecclesia non erret, videtur quod sacerdotes non teneantur ad habendum scientiam.

**Solutio.** RESPONSO. Distinguendum mihi videtur in ordinandis: quidam enim ordines sumunt ex sola devotione, ut monachi, et alii religiosi: quidam autem alii suscipiunt ordines, ut illis ministrent populo verba et sacramenta dispensando, ut quidam religiosi, et illi qui sunt intitulati ad curam animarum. De primis adhuc distinguendum puto: aut enim habent curam animarum in suis ordinibus, ut abbates, et confessores ab abbatibus constituti: aut non habent, nec habebunt. Si habent, idem judicium videtur de eis, quod de aliis qui habent curam. Si vero non habent, et causa devotionis ordinem suscipiunt, videtur mihi quod non tenentur, nisi ut sciant pronuntiationes Psalmorum et lectionum distinctiones, quæ ex scientia grammaticæ discuntur. Si autem accipiunt officium docendi ex beneficio, ut clerici intitulati: vel ex professione, ut quidam religiosi: dicendum videtur, quod tenentur plura scire, et ea credo esse quæ in grosso sunt exponenda populo in fide et moribus, quæ *rudimenta Christianæ fidei* vocantur: et ut in aliis determinent easus et quæstiones secundum consilium superiorum.

Unde auctoritates supra inductas intelligo de hujusmodi ordinatis: et quan-

tum ad hujusmodi scientiam discernendi scilicet quid veniale, et quid mortale in communibus, et qui articuli solemnizati ab Ecclesia, et cætera talia. Et ad alia meo iudicio non tenentur: quia theologica probari non possunt nisi per constantiam martyrii. In perplexis autem quæstionibus tenetur esse tam discretus, ut talia difficultia esse sciatur, nec procedendum in eis esse sine superiorum consilio vel auctoritate canonum: et hæc puto sufficere ad rationem ejus qui petit rationem de ea quæ in nobis est fide et spe.

AD RATIONES autem inductas, dicendum Ad 14 et 15. quod non erit perversus actus cum tanto habitu præsumptus: sed tantus sufficit ad regimen meo iudicio, nisi forte sit in gradu sublimiori: quia superior ad maiora tenetur, ut Archiepiscopus, vel Episcopus, ut infra patebit, cum de Episcopis agetur.

Et per hoc patet solutio ad totum.

## ARTICULUS IX.

*Quæ vita requiritur ad hoc ut aliquis sit idoneus?*

Tertio quæritur, Quæ vita requiritur?

Videtur autem, quod illa quæ est nota secundum famam, et bona secundum virtutem: et hoc

1. Per multas sanctorum auctoritates, quarum quasdam tangemus, et alias dimittimus propter prolixitatem vitandam.

2. Hieronymus in epistola quadam: « Sine crimine jubetur esse Episcopus: non pro eo tantum tempore quo ordinandus est, sit sine ullo crimine: sed ex eo tempore quo per Christum renatus est, nulla peccati conscientia remordeatur. » Ergo videtur hoc etiam proportionabiliter esse verum de sacerdote.

3. Gregorius in *Pastorali*: « Solerter se quisque metiat, ne locum regiminis

assumere audeat, si adhuc in se vitium  
damnabiliter regnat: nam diluere aliena  
dilecta non valent, quos adhuc propria  
denigrant. » Et ex hoc arguitur ut prius.

4. Adhuc, Levit. xxi, 17 et 18: *Homo  
de semine tuo per familias, scilicet Aaron,  
qui habuerit maculam, non offeret panes  
Deo suo: nec accedet ad ministerium ejus.*  
Dicit autem Glossa ibidem, quod per  
*maculam* vitium intelligitur. Ergo vide-  
tur, quod vitium habens, sacerdotis offi-  
cium in sola celebratione missæ agere  
non potest.

5. Item, Isidorus: « Qui non vivit sic-  
ut docet, ipsam veritatem quam prædi-  
cat, contemptibilem facit: sicut Psalmista,  
Psal. XLIX, 16, dicit: *Peccatori autem  
dirit Deus: Quare tu enarras justias  
meas?* etc. » Ergo multo minus peccator  
potest officium enarrantis habere.

6. Item, Eccli. xv, 9: *Non est speciosa  
laus in ore peccatoris.* Item, Isidorus:  
« Tam doctrina quam vita clarere debet  
Ecclesiasticus Doctor: nam doctrina sine  
vita arroganter reddit, vita sine doctrina  
inutilem facit. »

7. Adhuc, Gregorius: « Qui contem-  
plum temporalium prædicat, necesse est  
ut ipse prior contemnatur: tunc enim præ-  
dicatio utiliter profertur, quando efficaciter  
adimpleatur. »

8. Item, Gregorius: « Nescienti legem  
lingua tua sit codex, et in opere tuo ad-  
spiciat quid imitetur. »

9. Item, Augustinus: « Innocens abs-  
que sermone conversatio quantum  
exemplo prodest, tantum nocet silen-  
tio. »

10. ULTERIUS, Videtur quod etiam  
excellentem tenetur habere clericus.

Unde Isidorus: « Non debet honoris  
ducatum suscipere, qui nescit subjectos  
tramite melioris vitae præire. »

11. Item, Gregorius: « Tantum debet  
actionem populi actio transcendere præ-  
sulis, quantum distare solet a grege vita  
pastoris: qui enim loci necessitate exigi-

tur summa docere, hac eadem necessitate  
compellitur summa monstrare. »

12. Item, Hieronymus in decreto 8,  
quæst. 1: « Qualis enim erit ædificatio  
discipuli, si intelligat magistro se esse  
majorem? Unde non solum Episcopi et  
presbyteri et diaconi debent magnopere  
prævidere ut cunctum populum cui præ-  
sident, conversatione et sermone præ-  
eant: verum etiam inferiores gradus,  
exorcistæ, lectores, custodes ædium,  
acolythi, et omnes omnino qui domui  
Dei deserviunt: quia vehementer Eccle-  
siam Dei destruit, meliores esse laicos  
quam clericos. »

13. Alia autem infinita his concordan-  
tia inveniuntur.

Unde etiam per rationem probandum  
est idem: In omni re exemplar directius  
debet esse exemplato: sed clericus est  
exemplar laici: ergo directorem oportet  
esse laico.

14. Adhuc, Magis appropinquanti san-  
ctis, major indicitur sanctitas: quia  
mundari debent, qui ferunt vasa Domini<sup>1</sup>: sed clericus magis appropinquat,  
quam laicus: ergo videtur, quod ad ma-  
jorem virtutis perfectionem teneatur.

15. Adhuc, Omnis docens necesse est  
ut habeat proprium probandi instrumen-  
tum: sed clericus quod docet non potest  
probare nisi per operis excellentiam, ut  
dicunt Sancti: ergo videtur, quod tenea-  
tur ad operis excellentiam.

IN CONTRARIUM hujus esse videtur quod *Sed contra.*  
dicit Dominus, Matth. xxiii, 3: *Omnia  
quæcumque dixerint vobis, servate et fa-  
cite: secundum opera vero eorum nolite  
facere: dicunt enim et non faciunt.*

RESPONSIO. Nulli sanæ mentis dubium  
est, quod probatum est primo, quod cle-  
ricus quamdiu ministrat in domo Dei,  
tenetur ad majorem perfectionem quam  
laicus, et præcipue si curam suscepit  
pastoralem.

AD HOC ergo quod objicitur in contra- AD object.

<sup>1</sup> Isa. LII, 11: *Mundamini, qui fertis vasa*

*Domini.*

rium, dicendum quod hoc dicit Dominus ut recognoscatur potestas etiam apud malos : habent enim tales potestatem ad augmentum damnationis eorum.

## ARTICULUS X.

*Quantum peccatum committit promovens non idoneum ? et, An necessitate aliqua potest excusari ?*

Quarto queritur, Quantum peccat promovens inidoneum, vel si necessitate aliqua excusatur, ut dicunt communiter?

Videtur autem, quod mortaliter.

1. Ezech. xliv, 7: *Inducitis filios alienos incircumcisos corde, et incircumcisos carne, ut sint in sanctuario meo,* etc. Et improperat ibi sacerdotibus Veteris Testamenti. Ergo multo magis hoc est damnabile prælatis Novi Testamenti.

2. Adhuc, Minus peccatum est inidoneum, quando promotus est, non corrumpere, quam inidoneum promovere: sed Heli eo quod non corripuit, a sacerdotio cum parentela expulsus est, et Israel in gladium et captivitatem ductus, et arca capta, et filii occisi, et ipse mortuus, ut habetur, I. Reg. II, III, et IV, passim: ergo multo magis damnabilissimus est, qui promovet non idoneum.

3. Adhuc, Hoc dicitur in *Littera*, quod « non idoneus grave onus ordinanti inducit: » grave autem onus non est nisi onus æternæ damnationis: ergo mortaliter peccat, qui non idoneum scienter promovet: ergo multo magis qui dat ei beneficium, præcipue habens curam animalium.

4. Adhuc, Sub periculo ponens temporalia Ecclesiæ, peccat mortaliter: ergo multo magis qui in periculo ponit animas: sed idoneum promovens, sub periculo ponit animas: ergo peccat mortaliter.

ULTERIUS hic quæritur, Si excusari potest?

Et ponuntur tres causæ, quas praendent suæ excusationis. Prima, quia Ecclesia ex illo propter nobilitatem honoratur. Secunda, quia alius non de facilita in temporalibus utilis Ecclesiæ reputatur. Tertia, quia melius est habere aliquos, quam nullos.

SED CONTRA istas omnes tres causas sic sed contra objicitur :

1. De veritate vitæ propter nullam causam est aliquid omittendum: sed promovere idoneum est de veritate vitæ: ergo nullo modo est omittendum.

2. Adhuc, Ad Rom. III, 8: *Et non... faciamus mala ut eveniant bona : quorum damnatio justa est.* Ergo multo fortius non facienda sunt mala, ne eveniant mala: sed promovere inidoneos est malum: ergo non est faciendum aliquo modo.

RESPONSIO. Dicendum ad hoc, quod nullum dubium est mortaliter peccare omnem illum qui indignum scienter promovet ad sacros ordines, vel ad curam pastoralem, vel ad aliquod ecclesiasticum beneficium. Est autem indignus duplenter, scilicet contrarie, et privative. *Contrarie* indignus est, qui contrarium habet dignitati: et ille nullo modo est promovendus. *Privative* autem indignus est, qui privatur dignitate, non habens tamen contrarium: et in talibus propter necessitatem aliquarum Ecclesiarum quæ indigent litteratis et defensoribus, posset dispensari, quod aliquid haberent de Ecclesia, donec addiscerent: sed puto, quod sine peccato non potest eis conferri cura vel præbenda: sed expensæ pro eis possent fieri de Ecclesia vel de beneficio Ecclesiæ quod alteri interim commitetur.

AD IN quod objicitur contra causas, Ad quæst. dicendum quod illa ridiculosa est, quæ est de generis nobilitate ut propter hoc malus posset promoveri: quia quanto

nobilior est, tanto nocivior si malus est. Nec puto, quod sufficit hoc, quod non sit malus : sed puto, quod necessarium est scire esse bonum per talem scientiam quam possibile est haberi de homine.

Quod autem dicitur, quod alius non esset ita utilis, nihil est omnino : quia omnis utilitas temporalis est spirituali postponenda.

Tertia autem omnino nulla est : quia in *Littera* dicitur, quod « melius est habere paucos bonos, quam multos malos. »

Præterea, Quod malis confertur, facit eos malos : quia sciunt tales habere locum in Ecclesia et bonos expelli : et ideo efficiuntur mali, ut citius promoveantur.

## ARTICULUS XI.

*An non idonee promotus in quolibet actu officii sui peccet mortaliter ?*

Quinto quæritur, Utrum inidoneus promotus in quolibet actu ordinis et officii sui peccet mortaliter ?

Videtur autem, quod sic : quia

1. Propter sanctitatem ordinis peccat mortaliter primo accedendo : sed eadem sanctitas semper manet in ordine : ergo si ipse sit non idoneus, semper æqualiter peccabit ordinem exsequendo : sed in omni actu ordinis exsequitur ordinem : ergo in omni actu ordinis peccat mortaliter.

2. Adhuc, Susceptio ordinis est propter exsecutionem : ergo exsecutio est melior : sed in suscipiendo ad minus propter inidoneitatem mortaliter peccavit : ergo et in exsequendo magis mortaliter peccabit propter eamdem rationem.

3. Adhuc, II Reg. vii, 6 et seq., Oza percussus est, ut dicit Dionysius, quia

indigne sanctis communicavit : percussio autem significat mortale peccatum quod interficit animam : cum ergo sanctiora sunt ea quæ sunt Novi Testamenti, quam Veteris, peccabit mortaliter omnis qui indigne administrat ordinem vel officium ecclesiasticum : sed administratio in quolibet actu ordinis est officium ecclesiasticum : ergo in quolibet actu ordinis et officii sui peccabit mortaliter.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

Sed contra.

1. Hoc esset grave judicare.

2. Adhuc, Quia vovens virginitatem voto non solemini, peccat mortaliter contrahendo, non tamen postea solvendo debitum : ergo a simili suscipiens ordinem vel officium ecclesiasticum indigne, peccabit mortaliter, non tamen postea administrans.

3. Adhuc, Si in quolibet actu peccaret mortaliter, videretur esse perplexus : quia ex officio et ordine tenetur administrare : ergo peccat mortaliter omitendo.

Item, Ex indignitate tenetur dimittere ne ministret : ergo peccabit mortaliter ministrando : ergo quidquid fecerit, peccabit mortaliter : ergo est perplexus.

RESPONSIo. Videtur mihi, quod peccat mortaliter quotiescumque scienter et sine necessitate administrat ordinem vel officium in quolibet actu qui indignus est, sicut probat prima pars istius disputationis. Dico autem *sine necessitate* duplicitate : si enim corpus Domini vel aliquid sacrorum decideret, et non esset aliis sublevans, posset tunc cum humilitate cordis et cum timore et reverentia sublevare. Item, Si aliquis exemplo suo duceretur ad peccatum, posset rogare eum cum dolore ne exemplum in eo acciperet, sicut supra diximus in quæstione de *fraterna correctione*. In aliis omnibus casibus peccat mortaliter administrando sancta indigne.

Solutio.

AD HOC autem quod objicitur in contrarium, dicendum quod via lata est, quæ vadit ad infernum, et multi sunt

Ad object. I.

qui vadunt per eam, sicut habetur,  
Matth. vii. 13.

**Ad object. 2.** Ad aliud dicendum, quod non est simile, cum in matrimonio contracto non manet votum, sed frangitur: et ideo non omnem actum sequentem facit illicitum: sed cum administratione manet indignitas, et ideo omnis actus illicitus efficitur.

**Ad object. 3.** *Ad aliud dicendum, quod non est perplexus : quia cedat officio, et non administret, et erit expeditus : vel si mavult, emendet peccatum, et administret dignus : et iterum est expeditus de perplexitate.*

## ARTICULUS XII.

*Qualiter illius peccati remedia possunt  
acquiri?*

Sexto quæritur, Qualiter illius peccati  
remedia acquirantur?

Videtur autem, quod per dispensationem : quia

1. Constat, quod qui habet universitatem potestatis, potestatem habet dispensandi : sed dispensatio est juris relaxatio : ergo isti potest relaxari quod de jure tenetur facere : sed de jure tenetur esse dignus vita et scientia : ergo hoc relaxari potest ei.

2. Adhuc, Nos videmus hoc tota die fieri in curia Domini Papæ, de qua non licet præsumere, quod aliquid fiat injustum : ergo videtur, quod per dispensationem hoc fieri possit.

3. Adhuc, Non est nostrum judicare de dispensatione: ergo videtur, quod vel ille cum quo dispensatur omnino deceptus sit, vel ipse absolvitur a peccato.

**Sed contra.** IN CONTRARIUM hujus est quod dicit Bernardus ad Eugenium Papam, quod si dispensatio careat causa utilitatis pu-

blicæ vel necessitatis legitimæ, dispensatio non dispensatio, sed dissipatio est.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod cum indigno numquam ita dispensari potest, quin ipse peccet mortaliter quolibet actu administrationis, quamdiu est indignus. Dominus enim Papa sicut ipsem in quadam Decretali protestatur, unumquemque propriæ conscientiæ quoad Deum relinquit : sed quandoque, eo quod oportet mala tolerare ne eveniant pejora, hoc modo dispensat, quod in judicio hominum eis hoc super quo dispensatum est, objici non possit.

Ad hoc ergo quod primo objicitur, dicendum quod habet universitatem protestatis super judicia hominum, sed non super judicium divinum : et hoc est judicium conscientiae.

AD ALIUD dicendum, quod abusiones non diminuunt mala, sed aggravant : et ideo si in talibus dispensationibus prælatus aliquid facit, ipse peccat mortaliter. Si autem patitur necessitate mali compulsus ne eveniat pejus, tunc non peccat mortaliter, sed tunc non dispensat, sed dissimulat ad tempus donec corrigi possit.

AD ALIUD dicendum, quod verum est,  
quod non est nostrum ut judices simus :  
sed tamen nostrum est ut doctores si-  
mus, et cognoscere speculative, quid  
dignum, et quid justum est, et hoc aliis  
dicere : unde non cognoscimus per mo-  
dum judicii ut corrigamus vel puniamus :  
sed cognoscimus per modum sapientium  
in lege Dei, quid legi Dei concordat, et  
quid ab ea discordat, a quocumque ho-  
minum agitur sive superiore sive infe-  
riore.

Solutions

Ad 1.

Ad 2

Ad 3.

## ARTICULUS XIII.

*An corona sit ordo vel tantum dispositio ad ordinem?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, paulo ante medium : « *Corona enim signaculum est, quo signantur, etc.* »

Videtur enim, quod corona sit ordo : quia

1. In omnibus spiritualibus exteriora fiunt propter interiora : sed exterius fit signaculum in corona : ergo fit propter signaculum interius : sed signaculum interius est character : ergo corona imprimit characterem : quidquid autem imprimit characterem, collocans in gradu dignitatis in Ecclesia, est ordo : ergo corona est ordo.

2. Adhuc, Corona aut est pure corporeale, aut in corporali habetur spirituale. Si pure corporeale : ergo a quolibet conferri posset, quod falsum est : quia non potest hodie conferri nisi ab Episcopo. Si autem spirituale est acceptum in corporali : tunc est sacramentum per distinctionem sacramenti : constat autem, quod non est sacramentum nisi ordinis : ergo corona est ordo qui est sacramentum.

3. Adhuc, Excellentium in Ecclesia est dare aliquid excellens, sicut patet in confirmatione, ubi excellentes in Ecclesia Spiritum sanctum dant ad robur : sed coronam in Ecclesia non dant nisi excellentes in Ecclesia, ut Episcopi : ergo in ea dant aliquid excellens : sed nihil excellens est corporeale : ergo videtur, quod dent aliquid spirituale : et hoc non potest esse nisi character : ergo imprimit characterem : ergo est ordo.

4. Adhuc, In baptismo ubi distinguitur homo a non baptizato, imprimitur

character : ergo et in corona ubi homo distinguitur in sortem Domini : sed hoc fit in corona : ergo videtur, quod in corona imprimitur character.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

Sed contra.

1. A Magistro in *Littera* non distinguuntur nisi septem ordines : et corona non est unus de illis : ergo corona non est ordo.

2. Adhuc, Omnis excellens forma in natura, multas ex parte materiae exigit dispositiones : ergo et in gratia similiter erit : sed excellens in gratia est ordo : ergo præexigit dispositiones ex parte suscipientis. Primum autem quod suscipitur, est corona : ergo videtur, quod corona sit prima dispositio ad ordinem, et non ordo.

QUOD CONCEDIMUS, dicentes ad pri-  
mum, quod exteriora in corona fiunt  
propter interiora : sed interius quod  
respondet coronæ, est revelatio mentis  
ad divina, ut sic disponatur homo ad  
recipiendum ordinem : et non est cha-  
racter vel ordo.

Solutio.  
Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod corona  
non est pure corporeale, sed est corpo-  
rale ad spirituale ordinatum : sed hoc  
spirituale est conjunctum in parte, et in  
parte consequens : conjunctum enim  
est mentis revelatio ad divina, ut dictum  
est : consequens autem est ordo qui  
suscipitur.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod haec non est  
causa quare non possit conferri nisi ab  
Episcopo, quia aliquid excellens in co-  
rona conferatur : quia quandoque confe-  
rebatur a non Episcopis. Sed hoc institu-  
tum est, ut cognoscantur ab Episcopo,  
qui præparantur ad ordines suscipiendos :  
quia cum majori sollicitudine agendum  
est circa tales : et ideo per coronam ad  
manum et agnitionem Episcopi instituti  
sunt transire.

Ad 3.

## ARTICULUS XIV.

*An tonsura in veteri lege figurabatur in Nazareis?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, circa medium : « *Tonsuræ autem Ecclesiastice usus, etc.* »

Videtur enim falsum esse : quia

1. Quidquid ad sacramentum ordinis pertinet in Novo Testamento, in sacerdotio et sacerdotibus Veteris Testamenti significabatur : Nazarei autem non necessario erant de sacerdotibus : ergo videtur, quod in eis tonsura Ecclesiastica non significabatur.

2. Adhuc, Nazarei in fine voti crines offerebant (alias, tondebant), ut habetur, Numer. vi, 18 : sed clerici in principio suæ religionis crines offerunt : ergo videtur, quod nulla sit convenientia : ergo nulla signa.

3. Ulterius videtur, quod ordo in Veteri Testamento non poterat signum respondens habere : habitum enim est supra, quod sacramenta excellentis effectus, in Veteri Testamento nihil respondens in figura habuerunt : sed ordo in excellentissimo statu ponit per suum officium : ergo videtur, quod nihil respondens in Veteri Testamento habere potuit.

solutio  
Ad 1.

RESPONSIO. Dicendum ad hoc, quod ea quæ sunt Novi Testamenti, propter suam perfectionem non in uno solo typo Veteris Testamenti potuerunt significari, sed in multis significabantur quoad diversa. Et ita etiam sacerdotium quoad tonsuram significatur in Nazareis, et quoad potestatem offerendi in sacerdotio, et quoad potestatem ligandi et solvendi in potestate judicandi inter lepram et non lepram, et munditiam et immunditiam

sacerdotum. Et per hoc patet solutio ad primum.

AD ALIUD dicendum, quod licet in tempore non sit convenientia, tamen est convenientia facti ad factum : quia capilli prius nutriti Domino offeruntur et hic et ibi. Et hoc intendit Auctor in *Littera* : multis enim modis, ut dicit Gregorius, sumitur allegoria.

AD HOC quod ulterius quæritur, dicendum quod hoc non intelligendum est de excellentia potestatis, sed de excellentia gratiæ, ut dictum est in confirmatione, et extrema unctione quoad immediatum evolatum, quod ibi fieri non poterat : sed perfecta potestas ministrorum bene poterat ibi significari.

Ad 2.

Ad 3.

## ARTICULUS XV.

*An clerici habent jus hæreditatis inter parentes suos vel non?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, paulo ante finem : « *Quia de sorte sunt Domini, vel quia Deum partem habent, etc.* »

Ex hoc enim arguitur, quod clerici jus hæreditatis inter parentes suos non habent.

Hoc etiam aliis videtur rationibus :

1. Dicitur enim, Matth. v, 20 : *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Pharisæorum, non intrabitis in regnum cœlorum.* Sed Levitæ et Seribæ et Pharisæi in Veteri Testamento non habebant hæreditatem : ergo nec in Novo debent habere. Quod autem Levitæ hæreditatem non habuerunt, patet, Numer. xviii, 20, 23 et 24, ubi hoc multoties dicitur : Non habebunt filii Levi hæreditatem in medio fratrum suorum : ego enim hæreditas eorum<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Numer. xviii, 20 : *Dixitque Dominus ad Aarón : In terra eorum nihil possidebitis, nec habebitis partem inter eos : ego pars et hæreditas tua in medio filiorum Israel.*

2. Adhuc, In tonsura ore proprio ab Episcopo jubentur dicere : *Dominus pars hæreditatis meæ et calicis mei, etc.*<sup>1</sup> ergo ore proprio videntur terrenam hæreditatem resignare : ergo jus in ea de cætero nullum habent.

3. Adhuc, Terrena habens, necessario habet terrena cogitare : sed clericus ideo raditur, ut dicitur in *Littera*, quia non nisi cœlestia debet cogitare : ergo nihil terrenum debet habere : ergo nec jus habet in hæreditate terrena.

4. Adhuc, Terrenæ possessiones in jure Imperatorum, ut dicunt leges, et confirmat Augustinus, possidentur : sed clericus nullum debet habere respectum quantum ad Imperatores vel Reges : ergo videtur, quod nihil terrenum debeat possidere.

*contra.* IN CONTRARIUM hujus est quod dicitur,

1. Jerem. xxxii, 7 : *Posside tibi agrum meum qui est in Anatoth, in terra Benjamin, quia tibi competit hæreditas, et tu propinquus es ut possideas.* Hoc enim dixit Hanameel ad Jeremiam : qui tamen sacerdos fuit : ergo competebat sacerdotibus hæreditas.

2. Adhuc, Levitici, xxv, 32 : *Ædes Levitarum quæ in urbibus sunt, semper possunt redimi.* Ergo Levitæ jus habent redimenti hæreditatem, etiam magis quam alii : cum igitur non sint minus digni Novi Testamenti sacerdotes, jus percipiendi hæreditatem suam possunt habere.

*RESPONSIO.* Non est dubium quin clerici jus habeant in sua hæreditate, quæ patrimonium est : aliter enim videtur in feudalibus quibusdam : quædam enim feudalia sunt ad pretium annum cum homagio alicui exhibita : et quædam sunt

pro stipendiis militiæ debitibus. Patrimonium ergo videtur quod habere possunt. Et etiam feudalia scio quod in multis locis habent, et pretium exhibit : et pretio vel precibus inducunt alium aliquem sibi in temporalibus æquivalentem, et æque dignum, qui loco eorum facit homagium : sed illa feudalia quæ sunt quasi pro stipendiis militum, videtur mihi, quod sine injuria Domini feudi haberri non possint.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Leuitæ habebant jus percipiendi hæreditatem suorum parentum in Veteri Testamento : sed non habebant jus ex æquo dividendi terram cum aliis tribubus. Et hoc ideo præcepit Dominus : quia si ex æquo habuissent unam portionem sicut aliae tribus, tunc habitassent in uno loco, et non fuissent divisi per populum, ut docerent omnes : et hoc non fuisset competens officio eorum.

AD ALIUD dicendum, quod in tonsura non renuntiat, nisi sollicitudini hæreditatis retrahenti ab officio clericali : ad hoc enim non tenetur laicus : et ita intelligitur quod ore suo dicit coram Episcopo.

AD ALIUD dicendum, quod bene possunt cogitare terrena in ordine ad cœlestia : quia hoc meritorum est. Item, Bene possunt cogitare non retrahendo cogitatum a cœlestibus : sed terrena ut terrena non debent cogitare : et hoc solum significat tonsura et revelatio sensuum.

AD ALIUD dicendum, quod jure Imperatorum possidentur feuda et alia ad defensionem : et ideo cum justum tributum non subtrahitur principibus, talia potest possidere clericus, vel alius homo officiis Ecclesiæ mancipatus.

<sup>1</sup> Psal. xv, 5.

C. *De ostiariis.*

Ostiarii iidem et janitores sunt, qui in Veteri Testamento electi sunt ad custodiam templi, ut non ingredieretur in illud immundus <sup>1</sup>. Dicti autem *ostiarii*, eo quod præsint ostiis templi. Ipsi enim tenentes clavem, omnia intus et extra custodiunt : atque inter bonos et malos habentes judicium, dignos recipiunt, indignos respuunt. Unde et eis cum ordinantur, claves Ecclesiæ dantur ab Episcopo. Et dicitur eis : « Sic agite quasi reddituri Deo rationem pro iis rebus quæ his clavibus recluduntur <sup>2</sup>. » Hoc officium Dominus in sua persona suscepit, quando flagello de funiculis facto vendentes et ementes ejecit de templo <sup>3</sup>. Ipse enim se ostiarium significans dicit : *Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur : et ingreditur, et egredietur, et pascua inveniet* <sup>4</sup>.

## ARTICULUS XVI.

*An ordo ostiariorum sit primus, et habeat aliquem actum spiritualem?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, C, « *Ostiarii iidem et janitores, etc.* »

Et quæramus hic duo, scilicet de actu ostiariorum : et, Utrum iste ordo sit imprimens characterem ?

AD PRIMUM accipiatur quod dicit in *Littera*.

1. Ea quæ sunt intus et extra custodiare, est actus ostiariorum : sed clave materiali talem custodiam facere, est pure corporale : ergo videtur, quod ad hoc non ordinatur nisi potestas corporalis : omnis autem ordo est potestas spiritualis : ergo videtur, cum ordo ostiariorum sit ordo spiritualis, quod iste non sit actus ejus.

2. Adhuc, Ad corporalem actum frustra requiritur spiritualia ministrans : sed in ordine ostiariorum requiritur minister excellens in Ecclesia spiritualia ministrans : ergo non est ad corporalem actum : ergo actus qui dicitur in *Littera*, non est actus ejus.

3. Adhuc, Sacramentis quæ Christus in se exhibuit, virtutem contulit spiritualem : sed illud per se exhibuit, ut dici-

<sup>1</sup> Cf. II Paralip. xxii, 49 : *Constituit quoque janitores in portis domus Domini, ut non ingredieretur eam immundus in omni re.*

<sup>2</sup> Verba Pontificalis in ordinatione Ostiariorum. Cf. de consec. dist. XXIII, cap. *Ostiarius*.

Vide etiam super hoc monitorium Episcopi ante traditionem clavium.

<sup>3</sup> Cf. Joan. ii, 15 et 16.

<sup>4</sup> Joan. x, 9.

tur in *Littera* : ergo spiritualem vim isti exhibuit : sed spiritualis vis est ad actum spiritualem, non corporalem : ergo videtur, quod iste non sit actus ejus.

**ad contra.** IN CONTRARIUM hujus objicitur : quia ad hoc confertur actus in ordine, cuius instrumentum ab Episcopo datur ordinato : sed claves materiales templi et sacraria dantur ostiariis : ergo ad hoc confertur eis ordo et potestas : sed actus clavis est claudere et aperire tempula et sacraria : ergo iste est actus illius ordinis.

**adatio.** RESPONSIOS. Dicendum, quod ille qui dicitur *ordo ostiariorum*, est ordo primus, et habens actus super corporale ad spirituale ordinatum : est enim suum custodire locum sacramentorum, in quo et sacramenta conferuntur et populus communicat sacramentis, ab immundis rebus et hominibus.

**ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod non est pure corporale : et ideo exigitur ad hoc potestas spiritualis, quia spiritualia sunt bene circa corporalia ad spiritualia ordinata : sed verum est, quod est spiritualis potestas ista in infimo gradu spiritualium.

**ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod hoc sequetur, si esset actus corporalis, et circa pure corporale : sed est actus corporalis juxta corporale ordinatum ad spirituale : et spirituale est finis : quia tota custodia fit ne spiritualia violentur.

**ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod Christus huic potestati dedit vim spiritualem : quia sicut a Christo quando expulit immundos de templo, luxit quoddam divinum, ut dicit Glossa super Joannem, 11, 15 et seq., quo territi fuerunt illi quos expulit, et cesserunt ei : ita quiddam divinæ potestatis facit prævalere ostiarios, ut expellant a loco sacro ea quæ sacra violant : et hoc habent a Christo istum ordinem suscipientes.

## ARTICULUS XVII.

*An ordo ostiariorum imprimat characterem?*

Secundo quæritur, Utrum iste ordo characterem imprimat?

Videtur enim, quod non :

1. Sicut enim dictum est in quæstione de *baptismo*, tractatu de *charactere*<sup>1</sup>, character consignat trinitatem creatam increatæ, et collocat in aliquo spirituali statu fidei : iste autem ordo non videtur hoc facere : ergo non imprimat characterem. PROBATUR autem media : quia status fidei est prælationis vel subjectionis, et tunc incipientium vel pugnantium pro fide perfecta : et neutrum istorum confert iste ordo, quia prælatos non facit, sed potius ministros, quia ostiarii ministri sunt : ergo non imprimat characterem.

2. Adhuc, Perfectissimorum sacramentorum est imprimere characterem : sed iste ordo non est perfectissimus, sed potius ordo sacerdotii : ergo videtur, quod characterem non imprimat.

3. Adhuc, Taliter ordinatus licet sit distinctus a populo ut ministret in templo, nihilominus tamen adhuc conjungibilis est populo, quia potest ducere uxorem : ergo videtur, quod non distinguatur distinctione perpetua : sed perpetua distinctio est characteris : ergo videtur, quod non imprimat characterem.

4. Adhuc, Hoc officium totum est viæ, quia in futuro non erit indigentia custodiæ : ergo videtur, quod deficiat cum via : ergo ministri ejus non indigent nisi charactere viæ : sed character spiritualis est perpetuus : ergo videtur, quod istud sacramentum non imprimat characterem spiritualem.

<sup>1</sup> Cf. Supra in eodem libro IV Sententiarum, Dist. VI, Art. 3 et seq. Tom. XXIX hujuscem no-

3. Adhuc, Custodes illi qui sunt in cœlesti hierarchia et sunt custodes animalium, digniores sunt quam custodes templorum: et tamen non dicimus, quod propter officium ipsorum imprimatur eis character: ergo non propter officium istorum istis character imprimitur.

6. Adhuc, In actum illius sacramenti sive officii quod imprimit characterem, non potest aliquis nisi characterizatus illo: sed in actum istius ordinis potest non habens istum ordinem: ergo non imprimit characterem. PROBATUR autem prima inducendo: quia in detestationem originalis non potest nisi recipiens baptismum si articulus necessitatis sacramentum non excludat, nec in confortationem quæ est ex confirmatione, nec in consecrationem corporis et sanguinis Domini qui non habet ordinem. PROBATIO secundæ est ad oculum: quia custodire tempa etiam quilibet laicus potest: ergo constat propositum.

*Sed contra.* IN CONTRARIUM hujus objicitur sic:

1. Nihil collocat in gradu spiritualis potestatis immobiliter, nisi aliquid suscipiat immobile a suscipiente: ostiariorum ordo collocat in gradu spiritualis potestatis immobiliter: ergo ipse est aliquid immobile. PRIMA probatur ex hoc, quod nulla causa quæ est ut disponens in subjecto, separabilis est a suo effectu, quidquid etiam sit de causa efficiente, cum de omni causa dicat hoc esse verum Philosophus, et probat Avicenna: sed propter prolixitatem hic accipitur in dispositione, quia in illa perspicue verum est. Omne autem sacramentum causat suum effectum ut causa disponens in subjecto, ut patet ex præhabitis circa principium hujus libri quarti *Sententiarum*. SECUNDA autem probatur: quia ostiarius quantumcumque deviet, numquam reordinatur, sed reconciliatur tantum: et sic ministrat, si Prælecto videatur expeditre. Indes sic: Nec id quod est ibi signum tantum, nec id quod est ibi res tantum, immobile est a suscipiente ordinem istum: ergo est ibi medium immobile,

quod est res et signum: medium autem immobile existens in omnibus sacramentis, est character: ergo et in isto sacramento: ergo istud sacramentum imprimat characterem. PRIMA probatur: quia actio Episcopi super ostiarium, est transitoria: et quia gratia quæ tantum est res, saepè perditur: igitur constat prima. SECUNDA probatur ex inductione in baptismo, confirmatione, et sacerdotio.

2. Adhuc, Non iterationis sacramentorum super idem subjectum, non est nisi duplex causa, scilicet quia causa non reddit, sicut originale non reddit post baptismum: et quia immobile aliquid manet in suscipiente, propter quod iterari non potest: constat ergo, quod prima causa non est in hoc sacramento, quare non iteratur: ergo secunda erit: ergo aliquid immobile imprimitur in hoc sacramento, quod numquam deletur: hoc autem in omnibus vocatur *character*: ergo et in isto.

3. Adhuc, Signum distinctivum collocans in gradu fidei et ad actum spiritualem, videtur esse character: tale signum datur ostiario: ergo datur ei character. PROBATIO mediæ: constat enim, quod per separationem in officio determinatur et distinguitur ab aliis, non distinctione dispositionis ut in corona, sed officii spiritualis mancipatione: ergo constat propositum.

4. Adhuc, Characteris increati est characterizare charactere creato: video autem, quod increatus character hoc officium characterizavit: ergo huic officio mancipatum ipse characterem imprimat.

*RESPONSO.* Dicendum, quod non videatur mihi esse dubium, quin imprimat characterem: quia aliter nullo modo videri posset, qualiter esset impressa potestas indelebilis ostiario, sicut probant ultimæ rationes.

AD PRIMUM autem dicendum, quod iste character configurationem facit: quia imprimatur nostræ imagini ut in potestate spirituali imitetur eum qui non dor-

*Solutio.*

*Ad 4.*

mitabit neque dormiet custodiendo Is-  
rael<sup>1</sup>, et ponit in statu prælationis et in  
statu fidei.

Ad id quod contra objicitur, dicendum  
quod prælatus est in populo non habenti  
potestatem sic accedendi, licet non sit  
prælatus simpliciter: in altiori enim gra-  
du est quam simplices de populo: et hoc  
sufficit ad statum prælationis in statu  
fidei: sicut tota tribus Levi prælata fuit,  
nec tamen inferiorum ordinum Levitæ  
prælati fuerunt simpliciter.

<sup>Ad 2.</sup> AD ALIUD dicendum, quod ordo iste est  
aliquid perfectissimi sacramenti, sicut  
pars totius potestativi est aliquid totius:  
et ideo in quantum ordinatur ad illud;  
habet aliquid de effectu ipsius: et hoc est  
imprimere characterem potestatis secun-  
dum partem, sicut illud habet imprimere  
characterem potestatis perfectæ: aliter  
enim non esset pars potestativa illius. Et  
hoc facile est videre: quia nisi balivo det  
potestatem in parte, non erit pars pote-  
stativa regni quod habet dare potesta-  
tem perfecte, et sic de aliis est. Hic au-  
tem propter indelebilitatem et fidei sta-  
tum et configurationem ad potestatem  
divinam, datur potestas talis vel talis  
per characteris impressionem.

<sup>Ad 3.</sup> AD ALIUD dicendum, quod numquam  
est conjungibilis populo, ita quod amittat  
signaculum, imo in perpetuum tenetur  
habere extra, sicut carere non potest in-  
tra: sed jurisdictionem amittere potest,  
et quantum ad hoc effici sicut unus de  
populo: quia si in toto efficeretur sicut  
unus de populo, reordinaretur quando  
iterum rediret ad clericatum: et hoc non  
fit.

<sup>Ad 4.</sup> AD ALIUD dicendum, quod non sequi-  
tur, si officium aliquod totum est viæ,  
quod non imprimat characterem: quia  
etiam baptismus est viæ et confirmatio  
et sacerdotium, et tamen imprimunt cha-  
racterem: quia licet usus gradus talis in  
patria non sit futurus cum cessabit omnis  
prælatio, tamen signum gradus manet

ad gloriam pro eo quod fideliter et bene  
ministravit in officio sibi commisso.

AD ALIUD dicendum, quod de signis  
Angelorum nobis est incertum: sed ta-  
men de gradibus Angelorum hoc nobis  
certum est, quod quantum ad eminen-  
tiā dignitatis unus super alium perpe-  
tuo manet, licet forte evacuentur quan-  
tum ad actum et officium, quando *Deus*  
*erit omnia in omnibus*, ut dicitur, I ad  
Corinth. xv, 28. Unde puto falsum esse,  
quod Angeli non sint distincti signaculis  
naturæ gratiæ et gloriæ inter se, secun-  
dum quod officia eorum sunt diversa al-  
tiora et inferiora.

AD ALIUD dicendum, quod in actum  
illius ordinis nihil potest nisi habens or-  
dinem. Et ad hoc intelligendum, revocan-  
dum est ad memoriam quod prius dictum  
est, scilicet quod sicut Christus ostendit  
quemdam divinum radium, ratione cuius  
territi cesserunt hi qui violabant locum  
sanctum, ita quædam divina virtus deter-  
rendi immunda a loco sancto sanctificato  
confertur ostiariis, et ex tali virtute pel-  
lere immunda est actus ostiarii. Et pla-  
num est, quod hoc ille non potest, qui  
illam virtutem non habet: non autem  
habet, qui ordinem non suscipit.

<sup>Ad 5.</sup>

<sup>Ad 6.</sup>

## ARTICULUS XVIII.

*An in sacramento istius ordinis sit aliqua  
specialis forma?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi,  
C, in medio: « *Et dicitur eis: Sic agite  
quasi reddituri Deo rationem, etc.* »

Ex hoc enim videtur, quod ista sit for-  
ma hujus ordinis.

SED CONTRA hoc objicitur:

1. Forma enim sacramenti, aut est per  
modum indicationis, vel deprecationis:

<sup>1</sup> Psal. cxx, 4: *Ecce non dormitabit neque*

*dormiet, qui custodit Israel.* c. Cf. Isa. v, 27.

ista autem est per modum imperii: ergo videtur, quod non sit forma sacramenti.

2. Adhuc, In sacramento operatur virtus divina: ergo operatio sacramenti non subjacet imperio hominis: ergo nec collatio sacramenti per modum imperii debet conferri.

3. Ahuc, Quod imperio alicujus sit, in potestate illius consistit: sed operatio ordinis non consistit in potestate Pontificis, sed Dei: ergo per modum imperii forma esse non debet.

4. Adhuc, Illa verba videntur potius sonare injunctionem officii habenti jam potestatem, quam collationem potestatis: si enim tunc conferret potestatem, deberet dicere: Accipite potestatem claudendi et aperiendi.

Solutio.

**RESPONSIo.** Dicendum, quod secundum diversitatem sacramentorum diversificantur formæ ipsorum, sicut patuit in baptismo, et Eucharistia, et extrema unctione. Unde cum in isto sacramento conferatur potestas ad actus divinos et circa divina, debet significari per modum traductionis potestatis ab uno in alium, quemadmodum a Domino significata est, Joan. xx, 22 et 23, cum dixit: *Accipite Spiritum sanctum: quorum*, etc. In illo enim

verbo intelligitur per simile quantum ad modum omnis forma collationis sacramenti ordinis significata et instituta.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod patet solutio.

Ad 1.

Ad SECUNDUM dicendum, quod licet in sacramento operetur divina virtus effectum ultimum sola, tamen actus illius sacramenti est in potestate ministrorum: et cum ordo sit ad accipiendum potestatem ad actum illum, per modum traductionis illius potestatis significatur ab Episcopo, qui ibi est loco Christi potestatem illam conferens.

Ad ALIUD dicendum, quod in potestate hominis est ut ministri participantis locum Dei: sed non est in potestate hominis in quantum homo, et potestas hominis refertur ad actum: sed verum est, quod potestas divina sola est ad effectum gratiæ quæ sit in sacramentis: et hoc significatur ex modo loquendi quo non dicit: Accipite gratiam, etc., sed potius: Sic agite, etc.

Ad 2.

Ad ALIUD dicendum, quod potestas non est completa nisi in actu suo ad quem est: et ideo ut notetur potestas completa, dicit: Sic agite, etc. Et tamen est sensus iste: Habete completam et perfectam potestatem agendi.

Ad 3.

#### D. *De lectoribus.*

Secundus est gradus lectorum. Lectores a legendo, sicut psalmistæ a psalmis canendis, vocati sunt. Illi enim prædicant populis quid sequuntur<sup>4</sup>: isti cantant, et excitant ad compunctionem animos audientium: licet quidam lectores ita miserabiliter pronuntiant, ut quosdam ad luctum et lamentationem compellant. Idem etiam *pronuntiatores* vocantur, qui porro ante nuntiant: quia tam erit clara eorum vox, ut etiam longe positorum

<sup>4</sup> Cf. ISIDORUM, Dist. XXI, cap. *Cleros* (Nota edit. Lugd.)

aures adimpleat. Ad lectorem autem pertinet lectiones pronuntiare, et ea quae Prophetæ vaticinaverunt, populis prædicare : ut jam ex officio in Ecclesia legant prophetias et lectiones<sup>1</sup>. Unde et ei vidente populo, traditur ab Episcopo codex divinarum lectionum, et dicitur : « Accipe, et esto verbi Dei relator : habiturus, si fideliter et utiliter impleveris officium tuum, partem cum iis qui verbum Dei bene administraverunt ab initio<sup>2</sup>. » Qui ad hunc gradum provehitur, litterarum scientia debet esse instructus, ut sensum verborum intelligat, vim accentuum sciat, distinete legat : ne confusione prolationis intellectum auditoribus auferat. Attendat quid indicative, quid interrogative sit legendum, ubi sit in oratione facienda distinctio. Hæc enim male servata, intellectum turbant, et alios ad risum provocant. Auribus et cordi consulere debet vox lectoris. Hoc officium implevit Christus, cum in medio seniorum librum Isaiæ aperiens, distinete ad intelligendum legit : *Spiritus Domini super me*, etc.<sup>3</sup>. Ex quo lectoribus datur intelligi, quia gratia spirituali clarere debent, qui aliis verbum Dei annuntiant. Hic ordo formam et initium a Prophetis accepisse videtur : quibus dicitur : *Clama, ne cesses : quasi tuba exalta vocem tuam*<sup>4</sup>.

## AD PRIMUM sic proceditur :

1. Inter quatuor ordines non sacros sunt duo removentes a malo, scilicet ostiariorum, et exorcistarum : et duo ordinantes in bonum, scilicet lectorum, et acolythorum : sed habentia symbolum convenientius conjunguntur : ergo videatur, quod exorcistæ immediate præordinari deberent janitoribus.

2. Adhuc, In via justitiae prius est declinare a malo, quam facere bonum : sed exorcistæ sunt per modum declinationis a malo, lectores autem ad facere bonum : ergo exorcistæ sunt ante lectores : non ergo lectores habent secundum gradum.

3. Adhuc, Boetius dicit, quod prius sunt extirpanda vitia, quam inserendæ virtutes : sed exorcistæ extirpant vitia, et lectores inserunt virtutes : ergo videatur, quod exorcistæ sint ante lectores.

IN CONTRARIUM hujus est, quod malum *sed contra* voluntatis non deseritur nisi cognitum :

ARTICULUS XIX.

An ordo lectoratus sit bene ordinatus inter ordines ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, D, « *Secundus est gradus lectorum, etc.* »

Et quæruntur tria, scilicet de ordine istius ad præcedentem, et ad sequentes non sacros ordines.

Secundo, De differentia ipsius ad psalmistatum.

Et tertio, De actu ipsius proprio.

Alia enim, scilicet utrum imprimat characterem ? et de forma, ex præcedenti habita sunt : quia idem modus disputandi est utrobique.

<sup>1</sup> Cf. ISIDORUM, Dist. XXV, cap. *Perfectis* (Nota edit, Lugd.)

<sup>2</sup> Verba Pontificalis in ordinatione Lectorum.

<sup>3</sup> Luc. iv, 48. Cf. Isa. lxi, 1.

<sup>4</sup> Isa. lviii, 1.

ergo cognoscere malum, est ante desere-  
re ipsum : lectorum autem officium est  
ad mali cognitionem, et exorcistarum ad  
mali desertionem : ergo lectorum gra-  
dus est ante gradum exorcistarum.

*Solutio.*  
*Ad 1.*

QUOD CONCEDENDUM est. Dicendum ergo  
ad primum, quod ordines ordinantur  
hic secundum quod generantur actus  
ipsorum in percipientibus sacramenta.  
Unde primum in illis est præparatio et  
custodia loci sanctificati, et deinde totum  
aliud est in præparatione communican-  
tium sacramentis et confectione sacra-  
mentorum. Sieut autem dicit Aristoteles  
in ultimo capitulo libri X *Ethicorum* :  
« Admonitio est primum per verba dispo-  
nens ad virtutem et ad bonum, licet co-  
activam virtutem non habeat. » Et ideo  
inter gradus est primus, et ideo secundus  
inter omnes : et non ordinantur secun-  
dum quod convenient in generali quo-  
dam, scilicet quod est esse a malo, et  
esse ad bonum.

*Ad 2 et 3.* AD ALIUD dicendum, quod in via justi-  
tiae etiam id quod est a malo, præcedit  
persuasio et ostensio mali quod pertinet  
ad officium lectoris. Unde licet lectio in-  
gerat bonum intellectus, et ideo dicatur  
esse in ordine ad bonum, sicut patet in  
divisione ordinum supra assignata : ta-  
men ad continuationem lectorum, id est,  
eorum quæ leguntur, præcedit et ordi-  
nem a malo et ordinem ad bonum, sic-  
ut probat ultima objectio.

Et per hoc patet solutio ad ultimum.

## ARTICULUS XX.

### *De differentia lectoratus ad psalmi- statum.*

Secundo, Quæritur de differentia istius  
ad psalmistatum, quem tangit in *Littera*.

Videtur autem, quod in nullo diffe-  
rant : quia

1. Sicut dicit in *Littera*, lectorum offi-  
cium est prophetias legere in Ecclesia :  
et psalmi sunt pars prophetæ nobilior :  
ergo videtur, quod non differant nisi per  
materiam : quia lectores unam partem  
prophetæ pronuntiant, et psalmistæ  
aliam et nobiliorem : ergo aut psalmi-  
status est ordo, aut pars ordinis lecto-  
rum.

2. Adhuc, Si fiat vis in sanctitate le-  
ctionis sive in difficultate eorum quæ le-  
guntur, psalmi in tanta excellentia sunt,  
in quanta aliae prophetæ sunt : ergo sic-  
ut exigitur ordo ad legendas alias pro-  
phetias, ita exigitur ad legendos psal-  
mos : ex quo sequitur idem quod prius.

3. Adhuc, Ad illa principaliter exigi-  
tur ordo, quæ magis frequentant mini-  
stri Ecclesiæ: psalmos autem plus omni-  
bus aliis prophetiis frequentant : ergo  
specialis ordo exigitur ad eos.

4. Adhuc, Gregorius super Ezechie-  
lem, super illud verbum Psalmi XLIX,  
23 : *Illic iter quo ostendam illi salutare Dei* : dicit, quod in psalmorum cantu,  
aut datur spiritus compunctionis, aut  
spiritus prophetæ, si cum attentione et  
devotione fiat : sed non sit ita in aliis  
prophetiis : ergo psalmi etiam majoris  
auctoritatis sunt et majoris sanctitatis et  
utilitatis, quam cæteræ prophetiæ : ergo  
ordo debet esse ad eos sicut ad alias  
prophetias legendas, vel erit pars ordi-  
nis lectorum.

IN CONTRARIUM hujus est, quod cantus *sed contra*  
psalmorum est deprecationis et oratio quæ-  
dam : hæc autem a nullo prohibenda  
sunt : et quod a nullo prohibetur, non  
habet ordinem, cum ordo sit distincta-  
rum personarum : ergo ad psalmos le-  
gendos ordo esse non debet.

RISPONSIO. Dicendum, quod psalmista-  
tus non est ordo, sed officium totius  
chori. Chorus autem totus est conventus  
fidelium respondentium præcentibus  
quibusdam in laude Dei : et ideo officium

*Solutio.*

est communitatis et totius corporis Ecclesiæ in devotione Deo servientis, et non officium ministrorum ut ministri sunt. Et quod indicuntur eis horæ et psalmi, hoc fit pro perficiendo eos in merito sanctitatis, sicut perfecti sunt in potestate ordinis.

**Ad 1.** AD ID ergo quod primo objicitur, dicendum quod prophetia ut est simpliciter lecta in Ecclesia, non habet ordinem ad se ordinatum, sed ut est lecta cum explanatione : sic enim habet ordinem dantem auctoritatem hoc faciendi, quia ad hoc indiget potestate et gratia Spiritus sancti, ut in sequenti patebit articulo.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod in neutro sit vis, sed tantum in auctoritate explanandi id quod legitur vel canitur de prophetiis.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod quædam frequentantur ad meriti cumulationem a ministris Ecclesiæ, et quædam ad fidelium communionem ut communicent sacramentis. Et quæ primo modo frequentantur, non habent ordinem, sed liberum arbitrium gratia informatum, ut mereri possint. Sed quæ secundo modo frequentantur, necessario habent ordinem in quo confertur potestas talia frequentandi, secundum quod sacramenta in principio hujus quarti libri *Sententiarum* dicta sunt esse ad exercitium.

**Ad 4.** AD ULTIMUM dicendum, quod hoc non ostendit necessitatem ordinis, sed vim istarum orationum quæ in psalmo dicuntur ad gratiam promerendam.

1. Vis accentuandi et proferendi distincte, sufficienter causatur ex scientia grammaticæ : ergo ad hoc non oportet esse ordinem unum. Similiter potestas explanandi sufficienter causatur ex scientia theologiae : et sic iterum ad hoc non oportet esse ordinem : ergo ex actu istius ordinis ostenditur, quod ordo iste sit superfluuus.

2. Adhuc, Multos videmus qui habent ordinem, et tamen ista facere non possunt quæ dicuntur in *Littera*. Cum igitur omnis ille qui habet perfectam potestatem ad aliquid faciendum, potest facere illud quandcumque voluerit, videtur quod illi non habeant potestatem perfectam : ergo nec ordinem : quia ordo confert potestatem perfectam.

3. Adhuc, Duo actus hic tanguntur in *Littera*, scilicet distincte pronuntiare, et prædicare, quæ sunt diversarum facultatum, scilicet grammaticæ et theologiae : ergo videtur, quod non debeant reduci in unam potestatem immediatam : ergo nec ad unum ordinem, quia unus ordo est unica potestas ad actum aliquem ministrorum, sicut saepius patuit ex ante dictis.

**RESPONSIo.** Dicendum, quod potestas istius ordinis est legere prophetias cum auctoritate explanandi eas populo. Et ratio hujus colligitur ex *Littera* in duabus locis, scilicet in forma hujus orationis, quam dicit Episcopus, quando traducendo potestatem et imprimendo characterem dat librum dicens : « Esto verbi Dei relator, habiturus, si fideliter et utiliter impleveris officium tuum, partem cum iis qui verbum Dei bene administraverunt ab initio : » non enim tales aliqui dicuntur in Ecclesia nisi prædicatores sermonum Dei.

Secundum est, quod Dominus quando exhibuit actum hujus ordinis, non solum legit plane et aperte, sed explanavit statim populo.

Ex tertio etiam colligi potest, scilicet quod dicit a Prophetis exortum ordi-

## ARTICULUS XXI.

*Quis sit actus ordinis lectoratus ?*

Tertio, Quæritur de actu istius ordinis.

Videtur enim, quod non sit actus ordinis : quia

nem, cum dixerunt : *Clama, ne cesses*<sup>1</sup> : illi enim prophetias populo prædicaverunt ad ædificationem. Et hæc tria argumenta valent pro confirmatione intentionis nostræ.

Ad 1. DICENDUM ergo ad primum, quod ad legere non datur ordo vel ad explanare, sed ad auctoritatem legendi et explanandi : et tamen ista falsa est, quod facultas explanandi prophetias sufficienter habeatur a theologia : licet enim facultas accentuandi sufficienter habeatur a grammatica, non tamen ita habetur sufficientia explanandi a theologia : quia non est ex ratione quod ibi docetur, sed ex gratia : unde oportet esse ordinem conferendum et gratiam et auctoritatem.